
 

PROVINCIA DI NOVARA 
Piazza Matteotti, 1 - Tel. 0321.3781 - Fax 0321.36087 

 

 
Determina 2016/1305 - pag. 1 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

Settore Risorse 
DETERMINA 
n. 1305/2016 

 
 
         Novara, lì 02/08/2016 
Proposta Bilancio/52 
 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2016 - APPLICAZONE DI QUOTA 

DELL'AVANZO VINCOLATO ACCERTATO SULLA BASE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 - 
VARIAZIONE DI COMPETENZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA C) 
DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. 
 

 
Per l'esecuzione: 
Bilancio 
Formazione e Orientamento professionale 
 
 
La determinazione: 
 
 
 è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi a far tempo dal  12/08/2016  

ed è stata trasmessa in pari data ai Capi Gruppo. 
 
 
 



 

 
Determina 2016/1305 - pag. 2 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2016 – APPLICAZONE DI QUOTA 
DELL’AVANZO VINCOLATO ACCERTATO SULLA BASE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 – 
VARIAZIONE DI COMPETENZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO, AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA C) 
DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Richiamate: 

 
 la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 27.07.2016 avente per oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2016 e dei relativi allegati”; 
 

 la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 6 del 28.04.2016 avente per oggetto 
“Approvazione del Rendiconto 2015”; 

 
Atteso che nel risultato di amministrazione derivante dal Conto del Bilancio 2015 è presente 

un avanzo vincolato che proviene da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 
corrispondenti ad entrate vincolate di parte corrente pari ad € 797.779,61; 
 

Verificato che tali somme risultano vincolate nell’avanzo di amministrazione del 
Rendiconto 2015 così come approvato con la deliberazione consiliare sopra richiamata; 
 

Visto l’art. 175, comma 5 quater e l’art. 187, comma 3 quinquies, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. che stabiliscono che competono, in assenza di disciplina, al Responsabile del Servizio 
Finanziario le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivante dagli stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa; 
 

Visto l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità secondo cui i responsabili della spesa 
possono richiedere al Responsabile del Servizio Finanziario variazioni di bilancio nelle ipotesi di 
cui all’art. 175, comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000; 

 
Ritenuto pertanto necessario effettuare la richiesta di variazione al Bilancio di Previsione 

2016 come risulta dall’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica e della coerenza con il contenuto del Documento Unico di Programmazione; 
 

Visti: 
 il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 così 
come corretto ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione 

consiliare n. 3/2013; 



 

 
Determina 2016/1305 - pag. 3 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

 
Visti gli artt. 107- 175 del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
 Di applicare al cap. 1068 del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 una 

quota dell’avanzo di amministrazione vincolato risultante dall’approvazione del Rendiconto 
della Gestione per l’esercizio finanziario 2015 per un importo di € 144.000,00 (competenza) 
ed € 80.000,00 (cassa); 

 
 Di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto, la quota di avanzo di 

amministrazione dell’esercizio 2015 di parte corrente che rimane da applicare ammonta ad 
Euro 653.779,61; 

 
 Di variare, ai sensi dall’art. 175 - comma 5 quater - lettera c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 

gli stanziamenti del Bilancio 2016 di competenza e di cassa, così come risulta dal prospetto 
allegato che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 
 Di dare atto che, per effetto di tali variazioni, il bilancio dell’esercizio 2016 non subisce 

variazioni negli equilibri e risulta coerente con il contenuto del Documento Unico di 
Programmazione; 

 
 Di trasmettere, per opportuna conoscenza, la presente determinazione al Collegio dei  

Revisori dei Conti, pur non essendone richiesto il parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. 
b), punto 2); 

 
 Di trasmettere la presente variazione al Tesoriere Provinciale – Banco Popolare Soc. Coop. - 

Novara 
 

 Di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
 Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 
 

 Di dare altresì atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata a: 
- Bilancio 
- Formazione e orientamento professionale 

 
 

F.to IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Giovanna Goffredo) 

 
 
Novara lì, 29/07/2016  
 
  
 
 


